
УПРАВЛЕНИЕ
ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЕО ОБРАЗОВАНИЯ ЕОРОДСКОЙ ОКРУЕ
ЕОРОД-КУРОРТ СОЧИ 

КРАСНОДАРСКОЕО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Сочи
№

О проведении городского семинара -  практикума 
«Математическая деятельность дошкольника в активном процессе 

практических ситуаций, способствующих развитию и совершенствованию 
когнитивных способностей» на базе МДОБУ детского сада № 111 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи

Краснодарского края

В рамках реализации программы развития детей в дошкольных 
образовательных организациях Краснодарского края, в целях повышения 
профессионального мастерства педагогов, совершенствования методического 
обеспечения воспитательно-образовательного процесса, стимулирования 
творческой активности педагогов в ходе создания дидактических материалов и 
пособий, представления лучших практик педагогов по организации работы по 
ФЭМП детей в соответствии с ФГОС ДО, 
приказываю:

1. Провести 24.03.2023 года городской семинар -  практикум для педагогов
дошкольных образовательных организаций по теме: «Математическая
деятельность дошкольника в активном процессе практических ситуаций, 
способствующих развитию и совершенствованию когнитивных способностей» 
(далее - Семинар)

2. Заведующему МДОБУ детского сада № 111 г. Сочи Матюшенко Н.В.:
2.1 Обеспечить организационные условия и выполнение содержательной 

части мероприятия в соответствии с программой Семинара (приложение).
2.2 Подготовить пресс -  релиз, пост-релиз, фото и видеоотчет по итогам 

проведения Семинара для размещения на сайте управления по образованию и 
науке администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края.

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие педагогов 
в Семинаре.

4. Учесть участие педагогических работников, принявших участие в Семинаре 
в качестве докладчиков, при оценке их профессиональных достижений в рамках



прохождения аттестации в целях установления квалификационных категорий, а 
также при проведении оценки деятельности дошкольных образовательных 
организаций муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края (приложение).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника по образованию и науке И.Б. Лукашову.

Начальник управления



приложение 
к приказу У ОН
от о (%LJfyc№> o l£ £

Программа городского семинара -  практикума 
«Математическая деятельность дошкольника в активном процессе 

практических ситуаций, способствующих развитию и совершенствованию
когнитивных способностей»

Дата проведения: 24.03.2023года 
Время проведения: 10.00- 12.00
Место проведения: МДОБУ детский сад № 111г.Сочи, г.Сочи, п.Лазаревское, ул. 
Лазарева, 46
Целевая аудитория: старшие воспитатели, педагоги ДОО.
Продукт семинара: выставка методических пособий, материалов и развивающих 
игр используемых в интеллектуальном развитии дошкольников.

Время Содержание Ф.И.О. исполнителя
09.30 - 
09.50

Встреча участников семинара, 
регистрация

Бгано Фатима Мусовна, 
дежурный администратор 
МДОБУ детского сада № 111

09.50 - 
10.00

Открытие семинара Матюшенко Наталья 
Владимировна, заведующий 
МДОБУ детского сада № 111

10.00-
10.05

«ФЭМП детей младшего дошкольного 
возраста путем решения проблемных 
ситуаций»

Нибо Марет Халидовна, 
старший воспитатель 
МДОБУ детского сада № 111

10.05 - 
10.10

Мастер -  класс: «Логико -  
математические игры и головоломки 
как средство формирования 
познавательной активности детей 
старшего дошкольного возраста»

Фоменко Татьяна Сергеевна, 
воспитатель МДОБУ детского 
сада № 111

10.10-
10.15

«Использование дидактических игр в 
формировании элементарных 
математических представлений у детей 
раннего возраста»

Назарашвили Елена 
Николаевна, Бгано Фатима 
Мусовна, воспитатели 
МДОБУ детского сада № 111

10.15-
10.20

«Использование мнемотехники в 
ФЭМП для детей подготовительной 
группы»

Папазьян Анастасия 
Игоревна, Белогорцева Л.В., 
воспитатели МДОБУ детского 
сада № 111

10.20-
10.25

«Мастер -  класс по организации квеста 
по ФЭМП у старших дошкольников»

Артемкина Марина Павловна, 
воспитатель МДОБУ детского 
сада № 72

10.25-
10.30

«Первые шаги дошкольников к 
математическим открытиям через 
исследовательскую деятельность»

Педагог дополнительного 
образования МДОБУ ЦРР ДС 
№ 118 «Исток» города Сочи 
Коваленко Лидия Михайловна

10.30- «Сказки в обучении математики детей Демидова Татьяна



10.35 дошкольного возраста» Николаевна, воспитатель 
МДОБУ детского сада № 34

10.35 - 
10.40

«Использование нейропсихологических 
игр и упражнений в математическом 
развитии детей старшего дошкольного 
возраста».

Бондаренко Людмила 
Михайловна, воспитатель 
МДОБУ детского сада № 107

10.40-
10.45

«Знакомство дошкольников с основами 
финансовой грамотности как часть 
работы по формированию 
элементарных математических 
представлений»

Маркина Галина Ивановна, 
старший воспитатель МДОБУ 
детского сада № 104

10.45 - 
10.50

«Опыт работы по реализации 
программы по формированию 
финансовой грамотности детей 
старшего дошкольного возраста»

Чуприна Римма Левоновна, 
воспитатель пгт «Сириус» 
МДОУ № 50
Иванова Анжела Идрисовна, 
старший воспитатель МДОБУ 
детского сада № 109

10.50-
11.00

«Уголок занимательной математики как 
средство математического развития 
детей старшего дошкольного возраста».

Филиппова Ольга 
Владимировна, воспитатель 
МДОБУ ЦРР детского сада № 
110

11.00-
11.20

Кофе -  пауза Ответственная Лопатко 
Наталья Анатольевна, 
МДОБУ детского сада № 111

11.20-
11.25

«Освоение математических задач 
детьми старшего дошкольного возраста 
в организованных педагогом видах 
деятельности».

Семенова Марина Валерьевна, 
воспитатель МДОБУ ЦРР 
детского сада № 110

11.25 - 
11.30

«Использование ИКТ (Информационно- 
коммуникационные технологии) в 
формировании элементарных 
математических представлений у 
дошкольников»

Гвашева Лидия Нальбиевна, 
воспитатель МДОБУ детского 
сада№  124

11.30-
11.35

«Использование художественных 
произведений для развития ФЭМП у 
дошкольников»

Заболотнова Ольга 
Вячеславовна, воспитатель 
(молодой специалист) 
МДОБУ детского сада № 122

11.35 - 
11.40

«Окружающий нас мир - это геометрия» Былдина Елена Петровна, 
воспитатель МДОБУ ЦРР 
детского сада № 63

11.40-
11.45

«Мозаика как игровая технология с 
дошкольниками»

Зиновьева Татьяна 
Валерьевна, старший 
воспитатель МДОБУ детского 
сада № 87

11.45 - 
11.50

«Математика в не регламентированной 
деятельности»

Джаримова Людмила 
Аслановна, воспитатель 
МДОБУ детского сада № 97

11.50- «Использование Монтессори - Хорошаева Анжела



12.00 материалов в освоении математических 
операций с детьми 3 - 5  лет»

Геннадиевна, воспитатель 
МДОБУ детского сада № 84

12.00 Подведение итогов семинара Нибо Марет Халидовна, 
старший воспитатель 
МДОБУ детского сада № 111

Начальник управления


